
REGISTRO GENERALE N. 438 del 09/09/2021

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA TECNICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 271 DEL 09/09/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO, AFFIDAMENTO AL 30.11.2021 
NELLE MORE DELL'ESPLETAMENTO DI PROCEDURA APERTA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO CHE con decreto n° 2/2021 il Sindaco ha conferito l’incarico di responsabile dei servizi  dell’area

tecnica

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono l’adozione

degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso

l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi dell’articolo

107 suddetto;

PREMESSO CHE:

 · con delibera di C.C. n. 3 in data 30.04.2021 è stato approvato il documento unico di programmazione

 · con delibera di Consiglio Comunale n. 4 in data 30.04.2021, esecutiva, è stato approvato il bilancio di

previsione per il periodo 2021/2023

 · con delibera di Giunta comunale n° 25 del 07.08.2020 sono stati assegnati i capitoli ai responsabili dei

sevizi

Considerato che:

occorre assicurare con efficacia, efficienza e continuità il servizio di trasporto scolastico in favore degli alunni
che frequentano le Scuole ubicate nel territorio del Comune di Morino per l’anno scolastico 2021-2022;

il  servizio  di  trasporto  scolastico,  supporto  funzionale  all'attività  scolastica  vera e  propria,  è  fornito  dal
Comune di Morino agli alunni della Scuola dell’Infanzia, della Scuola Primaria e della Scuola Secondaria di
primo grado ubicate nel territorio, in convenzione con il Comune di Civita D’Antino;

Tenuto conto che questo ufficio ha richiesto alle amministrazioni comunali indicazioni circa la volontà delle
stesse  di  procedere  allo  svolgimento  del  servizio  ovvero,  stante  la  situazione  generata  dall’emergenza
sanitaria , prevedere modalità di svolgimento servizi diverse.

Viste le comunicazioni delle amministrazioni comunali con le quali si è confermata la volontà allo svolgimento
del servizio con le stesse modalità , ultima comunicazione al prot. di altro occorre procedere allo svolgimento
di nuova gara , giusta comunicazione del comune di Civita D’Antino prot. 3274 del 05.08.2021

Dato che per l’avvio dell’anno scolastico non è stato possibile procedere allo svolgimento della procedura
aperta , anche in relazione alla ventilata variazione dell’orario scolastico , variazione formalizzata in data
01.09.2021 con protocollo numero 3595. la variazione riguarda la diversa articolazione dell’orario scolastico
su 5 giorni anziché 6 con contestuali variazioni dell’orario di inizio e fine lezioni .

Tenuto  conto che la  variazione è  sostanziale  ,  nelle  more  di  predisposizione della  gara ,  è  necessario
procedere per garantire lo svolgimento del servizio di trasporto scolastico ad un affidamento ai sensi dell’art.

 Atto N.roo �38  el 09/009/02021



36 comma 2 lett. A , limitando l ‘affidamento al periodo strettamente necessario per la conclusione delle
procedure di gara 

Considerato che è in fase di ultimazione  la documentazione per la pubblicazione della procedura di gara ad
evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per l’Anno scolastico 2021-2022 ,
l’affidamento è necessario a tutto il 30.11.2021 alle stesse condizioni degli anni precedenti;

Tenuto  conto  che  il  conteggio  dei  km e  di  conseguenza  la  stima  dell’importo  è  stato  effettuato  sulle
percorrenze  dell’anno  precedente  non  essendo  stato  possibile,  vista  la  ristrettezza  delle  tempistiche,
acquisire  tutte  le  adesioni  al  servizio,  l’importo  stimato  potrà  subire  variazioni   non  appena  saranno
perfezionate tutte le iscrizioni e testato il percorso definitivo dei mezzi;

Visto l’art.40. Del Decreto Legislativo 50/2016 (Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello
svolgimento di procedure di aggiudicazione) secondo cui:

1. Le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte
da centrali di committenza sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici ai sensi dell’articolo 5-
bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell’amministrazione digitale.

2. A decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure
di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione
elettronici.

Visto  l’articolo  5-bis  del  decreto  legislativo  7  marzo  2005,  n.  82”  Codice  dell’amministrazione  digitale
Comunicazioni tra imprese e amministrazioni pubbliche” che prevede:

1. La presentazione di istanze, dichiarazioni, dati e lo scambio di informazioni e documenti, anche a fini
statistici,  tra  le  imprese e le  amministrazioni  pubbliche  avviene esclusivamente  utilizzando le  tecnologie
dell'informazione e della comunicazione. Con le medesime modalità le amministrazioni pubbliche adottano e
comunicano atti e provvedimenti amministrativi nei confronti delle imprese.

2.  Con  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri,  su  proposta  del  Ministro  per  la  pubblica
amministrazione e l'innovazione, di concerto con il Ministro dello sviluppo economico e con il Ministro per la
semplificazione normativa, sono adottate le modalità di attuazione del comma 1 da parte delle pubbliche
amministrazioni centrali e fissati i relativi termini.

Visto quanto sopra richiamato, dovendo procedere all’affidamento del servizio di trasporto scolastico, per
garantirne l’effettivo e lineare svolgimento in modo celere e vista la ristrettezza delle tempistiche si rende
necessario  procedere  all’affidamento  del  servizio  stesso  mediante  affidamento  diretto,  non  ricorrendo
all’utilizzo di procedura elettronica sul Me.Pa, ma garantendo lo svolgimento dello stesso utilizzando mezzi di
comunicazione elettronici per comunicazioni e scambi di informazioni

Ritenuto di  dover procedere pertanto, ai  sensi  dell’art.  36 comma 2 lett.  A  all’affidamento del servizio
scolastico all’operatore economico DI CURZIO VIAGGI SRL, che ha dichiarato, con scambio la disponibilità
allo  svolgimento del  servizio  agli  stessi  prezzi,  patti  e  condizioni  previsti  nel  contratto  stipulato  in  data
08.06.2018.

Ribadito che  e che le ragioni di detta scelta trovano fondamento nel fatto che:

-è necessario  garantire lo svolgimento del servizio di trasporto scolastico a partire dal giorno 13.09.2021;

- non è stato rilevato , per il passato , condotta non professionale da parte dell’operatore

Previsto che il servizio di che trattasi ha un costo presuntivo fino al termine del mese di Novembre 2021, pari
ad euro 27.995,07 oltre IVA, rientrandosi nella fattispecie di cui al combinato disposto di cui all’art. 36, co. 2,
lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni
dalla legge n. 120/2020;

Visto l’articolo 36, comma 2, del medesimo D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale: “Fermo restando quanto
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le Stazioni appaltanti
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35,
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento

 Atto N.roo �38  el 09/009/02021

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#05-bis
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#05-bis
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#05-bis


diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta”;

Dato atto che l’appalto del servizio di trasporto scolastico è gestito unitamente al comune di Civita D’Antino,
giusta conferma pervenuta al  protocollo dell’ente in  data 05.08.2021 contrassegnata con numero 3274,
l’importo a carico del Comune di Morino ammonta ad € 11.236,96 e l’importo a carico del Comune di Civita
D’Antino ammonta ad € 16.758,11 da intendersi al netto dell’aliquota Iva pari al 10 % e dei costi sostenuti
per l’emergenza Covid-19;

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.

50/2016 s.m.i. 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC

Che ai sensi dell’art. 7, comma 4, del D.L. n. 187/2010 è stato acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi

finanziari - assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – il seguente

codice identificativo di gara CIG: ZC732EECE9

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Vista la circolare del segretario comunale in ordine agli affidamenti diretti 

D E T E R M I N A
1. La premessa suindicata s’intende qui integralmente approvata e costituisce parte integrante del presente

provvedimento;

2.  Di  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  trasporto  scolastico  all’operatore  economico DI  CURZIO

VIAGGI SRL, agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto stipulato in data 08.06.2018, mediante

affidamento diretto ai sensi  dell’ art. 36, co. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 a tutto il 30.11.2021 nelle

more dell’espletamento di nuova gara aperta ai fini di scelta del nuovo contraente;

Di precisare che le percorrenze giornaliere saranno oggetto di verifica a seguito dell’avvio dell’anno scolastico

3.Di  dare  atto  che  il  servizio  di  trasporto  scolastico  è  gestito  unitamente  al  comune  di  Civita

D’Antino,l’importo a carico del Comune di Morino ammonta ad € 11.236,96 e l’importo a carico del Comune

di Civita D’Antino ammonta ad € 16.758,11 da intendersi al netto dell’aliquota Iva pari al 10 % e dei costi

sostenuti per l’emergenza Covid-19;

 · Di impegnare la somma complessiva di € 12.908,18 (iva inclusa) a favore di DI CURZIO VIAGGI SRL -
VIA GIOVANNI XXIII, 7 - 67050 CIVITA D'ANTINO (AQ) - Codice Fiscale: 01492070667 -  Partita IVA:
01492070667;  

 · di  imputare  la  spesa  all'intervento  1040503  (cod.  SIOPE 1202),  capitolo  2021/812/1  denominato
"SPESE TRASPORTO SCOLASTICO PRESTAZIONE DI SERVIZI Contratti di servizio di trasporto scolastico"
del bilancio 2021, 

Di  prendere  e  dare  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’articolo  192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso

 Atto N.roo �38  el 09/009/02021



sono evincibili dalla presente  determinazione disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante

e l’operatore economico aggiudicatario del servizio 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e

dal relativo regolamento comunale sui  controlli  interni,  che il  presente provvedimento  comporta riflessi

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto

al visto del responsabile del servizio Ragioneria; 

di fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto, ai sensi dell’articolo 11 del Regolamento

dei contratti, stabilendo le seguenti clausole essenziali:

- luogo di svolgimento: COMUNE DI MORINO

- durata/tempi di consegna: A TUTTO IL 30.11.2021

- oggetto dell’incarico:  SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO 

- corrispettivo:  (iva inclusa); 12.908,18 € 

- termini di pagamento: 60 giorni data ricevimento fattura

- tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice, come sopra rappresentata:

- assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto

2010, n. 136 e ss.mm. ;

- si  impegna a  comunicare  il  conto  corrente  bancario  o  postale  dedicato  (anche  in  via  non

esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm. ove il Comune provvederà

ad eseguire i  pagamenti  inerenti  il  contratto in oggetto,  nonché i  nominativi  delle persone delegate ad

operare sul medesimo conto;

Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell'art.

32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69, nonchè ai sensi dell'art. 9 comma 3 del regolamento Comunale

per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera  C.C. n. 11/2011 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
           PETRICCA GIANNI

                           Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 39/1993

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 530  del 06/09/2021 esprime  visto  FAVOREVOLE.

MORINO, lì 09/009/02021

Il Responsabile del Servizio 

F.to  PETRICCA GIANNI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

 Atto N.roo �38  el 09/009/02021



Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 530 del 06/09/2021 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Cont Importo

Miss.Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 812 280 1 0� 06 1 03 1.03.02.15.002 Controatti  i serovizio  i 
troasporoto scolastco 12.908,18

MORINO, lì 09/009/02021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 632

Il  10/09/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  438 del 09/09/2021 con
oggetto:
AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO,  AFFIDAMENTO  AL 30.11.2021
NELLE MORE DELL'ESPLETAMENTO DI PROCEDURA APERTA

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PETRICCA GIANNI  il 10/09/2021.

 Atto N.roo �38  el 09/009/02021


